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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací v místě prodeje, tj.

in-store marketingovou komunikací, se zaměřením na vícesmyslový marketing a jeho

užití firmou Sberbank CZ, a. s. V první části se práce věnuje vymezení a ukotvení

v problematice marketingu služeb a in-store marketingové komunikace, seznamuje se

základními pojmy a poukazuje na možné zapojení jednotlivých smyslů v místě prodeje.

Ve druhé části se zaměřuje na deskripci implementace in-store marketingové

komunikace firmy Sberbank CZ, a. s. a její shrnutí s diskuzí se znalostmi nabytými

v teoretické části.

Cílem je popsat současný stav a nalézt další možnosti, jak prohloubit

vícesmyslový zážitek na pobočkách banky.

Abstract
Thesis focuses on the in-store marketing communication of Sberbank CZ, a. s.,

specifically on multisensory marketing and its usage by the bank. The first theoretical

part defines the specific field of services marketing with its five most common key

characteristics, defines in-store marketing communication and its importance as well as

focuses on the multisensory marketing with deep down focus on each of our senses.

In the second part of the thesis one can find the description of current use

of multisensory marketing inside the Sberbank CZ branches using theoretical

knowledge from the theoretical part also supplemented with summaries and further

recommendations.

The main focus is to describe current state and to find another opportunities

in order to provide deeper multisensory experience inside bank branches to the visitors.
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Úvod

Je známo, že více než 70 % nákupních rozhodnutí je uskutečněno až na nákupní

ploše, ba co víc, že lidem přítomnost in-storové komunikace nevadí. Naopak ji vítají

jako benefit, který jim pomáhá s orientací v místě prodeje, vzdělává je a inspiruje.

Na základě tohoto faktu se lze domnívat, že se bude stále více firem snažit vynakládat

prostředky na reklamu efektivněji a zaměří se právě na komunikaci v místě prodeje.

V předkládané práci se budu zabývat in-store marketingovou komunikací se

zaměřením na bankovní instituci Sberbank CZ, a. s. (dále jen jako Sberbank CZ), která

na český trh vstoupila na začátku roku 2013, kdy odkoupila skupinu Volksbank a začala

s jejím rebrandingem.

Toto téma mne zaujalo především tím, nakolik může in-store marketingová

komunikace ovlivnit nákup dané značky, zboží nebo služby. Zaměření na bankovní

sektor, konkrétně na firmu Sberbank CZ, je ryze praktické, protože se domnívám, že

bankovní sektor byl v tomto druhu marketingové komunikace značně omezený a až

příchod nových bank podnítil změnu. A vzhledem k tomu, že banka Sberbank začala

s rebrandingem v roce 2013, mohla vytěžit z aktuálních výsledků studií a výzkumů

a zároveň nejmodernějších technologií, které in-store marketingová komunikace

nabízela.

V první části mé práce se zaměřím na teoretické ukotvení a popis marketingu

služeb. Následně se budu věnovat in-store marketingové komunikaci a zaměřím se

na výklad základních pojmů, které jsou nezbytné pro pochopení tématu. Soustředím se

na vícesmyslový in-store marketing, kde budu blíže specifikovat, kterak může nákupní

prostředí ovlivňovat nákupní rozhodování, vnímání hodnoty značky, zboží nebo služby

a celkové působení na člověka. Vzhledem k rozsahu práce jsem vynechal ostatní druhy

in-store marketingové komunikace.

Praktickou část věnuji diskuzi nabytých teoretických poznatků s aktuálním

stavem in-store komunikace firmy Sberbank CZ. Klíčovou součástí diskuze o vhodnosti

a úspěšnosti zapojení jednotlivých smyslů budou shrnutí a případná doporučení, která se

opírají o teoretická východiska, jež jsou popsána v teoretické části.

V bakalářské tezi jsem stanovil, že diskuzi o využití jednotlivých komunikačních

kanálů vyčlením samostatnou kapitolu, avšak po prostudování zdrojů jsem se rozhodl

připojit tuto diskuzi ke každé z podkapitol věnující se zapojení smyslů v místě prodeje,

a to vzhledem k rozsáhlosti jednotlivých myšlenek a dat a rovněž s přihlédnutím
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k celkové kompaktnosti této práce. Rovněž je nutné zmínit, že druhy in-store

marketingové komunikace firmy Sberbank CZ popsané v této práci se nemusejí

nacházet ve všech pobočkách banky. O implementaci konkrétních smyslových stimulů

rozhoduje především dispozice té či oné pobočky. Pro ilustraci zmíním pobočku, která

využívá všech níže popsaných komunikačních kanálů, a tou je pobočka Sberbank CZ

v ulici Na Příkopě 24 v Praze.

Cílem této bakalářské práce je zjištění zapojení smyslů jedince přímo v místě

prodeje, které budu aplikovat na in-store marketingové komunikaci firmy Sberbank CZ

a následně budu ze získaných poznatků vytvářet souhrn a navrhovat případná

doporučení ke zlepšení vícesmyslového zážitku v pobočkách.
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1 Teoretická část

V této části přiblížím pět základních charakteristik, které jsou spojeny

s marketingem služeb, následně se zaměřím na ukotvení oboru in-store marketingové

komunikace v širším oboru marketingové komunikace a na výklad nezbytných pojmů.

Poté se budu věnovat samotné in-store marketingové komunikaci a možnosti zapojení

smyslů ve snaze poskytnout zákazníkovi komplexní, vícesmyslový zážitek v místě

prodeje.

1.1 Specifika marketingu služeb

Národní hospodářství každého státu lze rozlišit do čtyři základních sektorů,

ve kterých se odehrávají činnosti ekonomiky. Tyto sektory se od sebe odlišují druhem

ekonomické činnosti a to následovně:

• primární – suroviny,

• sekundární – výroba a průmysl,

• terciární – služby,

• kvaternární – věda a výzkum (Sektory trhu, 2013).

Již počátkem 80. let 20. století se lze setkat s pojmem deindustrializace

ekonomiky, který ve zkratce poukazuje na fakt, že tempo růstu sféry služeb je stále

významněji rychlejší než tempo, s jakým roste průmyslová výroba. A tento trend nadále

přetrvává a služby, potažmo terciární sektor, nadále rostou a roste i jejich podíl

nahrubém domácím produktu. Tento fakt je odrazem toho, že lidé mají více peněz, které

chtějí utratit a zároveň stále více touží po zážitcích. Tento stav tak přímo působí

na národní hospodářství a služby se již několik let těší růstu, avšak zákaznická

očekávání se mění a lidé stále více očekávají nakupování spojené s libými zážitky

(Kotler, 2007, 709-710 a Vaštíková, 2014, 14-15).

V současné době lze pravděpodobně nejuznávanější definici služeb najít

u amerického autora Philipa Kotler, který službu definuje následovně: „Jakákoli

aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná

a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojená s fyzickým

výrobkem,” (Kotler, 2007, 710). Další významnou definici představila Americká

marketingová asociace: „Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné

činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem
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výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného

zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází k transferu vlastnictví hmotného zboží,“

(Vaštíková, 2014, 16). Jak je z definic patrné, obě zdůrazňují fakt, že se služby mohou

vyznačovat svou nehmotnou povahou.

Bankovní služby nepochybně patří do terciárního sektoru hospodářství a řadí se

tedy mezi ostatní služby, které zpravidla nepřináší vlastnictví a nejsou hmotné. Z těchto

důvodů jsou se službami spojeny dva významné faktory – nejistota a očekávání

(Hazdra, 2013, 38). A právě tyto aspekty působí, že marketing služeb musí zohledňovat

pět nejběžnějších charakteristik služeb:

• nehmotnost,

• neoddělitelnost,

• proměnlivost,

• pomíjivost,

• absenci vlastnictví (Kotler, 2007, 711).

1.1.1 Nehmotnost služeb

První charakteristickou vlastností je absence hmotných kvalit, které by mohl

kupující před nákupem zhodnotit, případně vzájemně porovnat. A jak uvádí

behaviorální ekonom Dan Ariely1, lidé se snadněji rozhodují, pokud mohou porovnávat,

protože věci kolem nás vnímáme ve vztahu k okolí (Ariely, 2009, 20). Z této absence

pak pramení nákupní nejistota, kterou se nakupující snaží eliminovat vyhledáváním

signálů, které pomáhají vytvářet závěry o kvalitě služby samotné. Mezi hodnocené


[…]


a následné působení na pocity člověka, ve snaze o komplexní, vícesmyslový zážitek

v místě prodeje, který může významně pozitivně ovlivnit vnímání značky Sberbank.

V první části práce jsem se zaměřil na specifika marketingu služeb, jež jsou

nezbytná pro následné pochopení důvodů zapojení některých komunikačních prvků

v in-store marketingové komunikaci. Soustředil jsem se zejména na pět nejběžnějších

charakteristických vlastností služeb, které jsem podrobněji popsal a poukázal tak na jistá

rizika, která mohou služby v myslích spotřebitelů vyvolávat. Z těchto východisek jsem

následně vycházel při diskuzi využití jednotlivých in-store komunikačních aktivit firmy.

V první části praktické části jsem se věnoval popisu profilu značky Sberbank

v globálním uvažování. Zaměřil jsem se na historii značky, její hodnoty a misi ve snaze

porozumět jejímu positioningu na trhu, a to proto, abych mohl následně v popisu

in-store marketingových aktivit hodnotit, zda je tato komunikace v souladu a harmonii.

Ve druhé části praktické části práce jsem se věnoval vlastnímu popisu in-store

komunikačních aktivit dané firmy. Rovněž jsem v této části zpracoval diskuzi o využití

v porovnání s odbornou literaturou formou shrnutí a připojil doporučení. Rozhodl jsem

se tuto část nezpracovávat jako samostatnou kapitolu, protože vícesmyslová aktivita

dané firmy je poměrně obsáhlá, a proto jsem shrnutí a doporučení připojil přímo

ke každému druhu in-store marketingové komunikace, což činí tuto práci kompaktnější

a pro čtenáře ucelenější.

Ačkoli výzkumy a následná shrnutí naznačují, že komunikační aktivity v místě

prodeje a zapojování smyslů ve snaze ovlivňovat vnímání hodnoty značky, zboží nebo

služeb, že jde o efektivní druh komunikace, je nezbytné podotknout, že pro tyto závěry

byly použity dostupné výzkumy a data, která se nezaměřují explicitně na bankovní

sektor a jeho místa prodeje – pobočky banky. Bez rozsáhlejší analýzy a výzkumného

šetření mezi klienty bank tak není možné tyto závěry vztáhnout obecně.

Domnívám se však, že in-store marketingová komunikace firmy Sberbank CZ

má v mnoha ohledech významnou šanci ovlivnit, jaké emoce může zákazník na pobočce
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vnímat. A to ať už s přihlédnutím k odborné literatuře, která referuje o značných

benefitech, které zapojení smyslů v místě prodeje přináší, tak s přihlédnutím k faktické

exekuci v místech prodeje banky. O jistých úspěších na bankovním poli svědčí

i uznávané certifikáty14, které banka obdržela, a které, mimo jiné, rovněž pomáhají

v myslích spotřebitelů překonat nejistotu, která může vznikat v souvislosti

s nehmotností služeb coby jedné z charakteristických vlastností služeb.

14 Banka získala: 1.místo v kategorii Klientsky nejpřívětivější banka 2013, 3. místo v kategorii
Nejdynamičtější banka roku 2013, 1. místo za nejlepší finanční instituci v kategorii Banky a družstevní
záložny 2014 a 2. místo v kategorii Klientsky nejpřívětivější banka 2014. Pro více detailů viz
http://www.sberbankcz.cz/o-bance/predstaveni-banky.
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Summary

The aim of the thesis was to describe current state of multisensory marketing

communication of Sberbank CZ, followed with the discussion of its usage based on the

theoretical knowledge and to give recommendation on how to provide deeper

multisensory experience to the visitors of branches of the bank.

How I described earlier, the more visitor‘s senses are affected at the point of

sale, the more likely are the visitors to develop a relationship with the brand and service

as well. And that is, as I believe, a necessary way how to get stores back to the centre of

one view in fast changing environment of shopping.

Sberbank CZ focuses not only on the sight perception but tries to affect all five

senses in branches even though its service do not smell or taste. In order to serve

visitors and customers with multisensory experience they put considerable effort to

designing the branches, using high quality materials, exclusive smell and music.

According to the facts I learnt, I do think that Sberbank CZ has in many ways

significant chance to affect the variety of emotions its visitors or clients experience

inside the branches through the multisensory marketing communication. However, a

bank branch is a very specific point of sale and in order to prove all the thoughts a

research among bank clients might me needed.
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Příloha č. 2: Skupina Sberbank ve střední a východní Evropě (obrázek)

Zdroj: Building a bridge to Central and Eastern Europe, Russia and CIS. 2014.

Sberbank.at [online]. [cit. 2015-05-05]. Dostupné z: http://www.sberbank.at/sberbank-

in-cee/
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Příloha č. 3: Barevný šestnáctiúhelník (obrázek)

Zdroj: VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie reklamy. 4., rozš. a aktualiz. vyd. Praha:

Grada, 2012, s. 100 Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4005-8.

Příloha č. 4: Jedna z poboček banky v pražské ulici Na Příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.
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Příloha č. 5: Pohled do pobočky v ulici Na Příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.

Příloha č. 6: Detailní pohled na recepci, přírodní vzory a podlahovou krytinu

pobočky v ulici Na Příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.
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Na Příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.

Příloha č. 8: Pohled na kavárenskou část, v pozadí stojany s Apple iPady

v samoobslužné části pobočky v ulici Na příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.

52
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pobočky v ulici Na Příkopě 24 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora.