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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Pánek Tomáš

Název práce: In-store marketingová komunikace Sberbank CZ
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David
Pracoviště: MKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se zabývá marketingovou komunikací v místě prodeje a konkrétně pak rozebírá vícesmyslový marketing
Sberbank CZ. Autor dodržel cíl a techniku práce, ve struktuře se odchýlil, protože upustil od samostatné kapitoly
o využití jednotlivých komunikačních kanálů, změna je ale odůvodněná a přínosná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1 
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická kapitola je kvalitně sepsaná, mimo jiné i kvůli dostatečné bázi literatury. V druhé kapitole o Sberbank
nacházím některé nepřesnosti (banka není „státní“ (s. 21), ale polostátní, či ještě lépe akciovou společností se
státní majoritou. Technika není nijak popsána. Jde o prostý popis jednotlivých vybraných vácesmyslových
marketingových aktivit Sberbank. Závěry a komunikační doporučení jsou přesto přesvědčivá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1 
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a vhodná, objevují se jen drobná opomenutí (například na straně 10 je údaj o podílu in-
storové komunikace na celkovém rozpočtu marketingové komunikace v poznámce, o stránku dál ten samý údaj v
textu). Poznámky i jazyk práce jsou bezproblémové (až na pár drobností jako například anglický přepis
Oesterreischiche Volksbanken-AG místo Österreichische Volksbanken-AG (s. 21)).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je přínosná především rozpracováním nových postupů v in-store marketingu. Práce si však neklade žádnou
výzkumnou otázku, jen popisuje komunikaci jedné banky. Možná srovnání komunikace dvou odlišných bank či
dotazník s klienty banky by mohl práci posunout dál. Autor nicméně podnikl rozhovor s reprezentantem banky,
takže se mu podařilo získat alespoň informace o komunikačních očekávání banky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak využívá banka digitální technologie v in-store marketingové komunikaci?
5.2 Jsou rozdíly mezi vybavením jednotlivých poboček banky? Pokud ano, jaké?    

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 27. 5. 2015 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!
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